לפני שנים אחדות כתבתי פרק בספרי השכלה ומודרניזם: התחלות
והמשכים, על כתב יד שנקרא כתר תורה המאסף, מאת מורה עברי
1.)Meier De Wulft( בהולנד, משכיל בלתי ידוע בשם מאיר דה ווּלפט
כתב היד עשוי במתכונת כתב העת העברי הראשון, המאסף, שיצא לאור
בעשרה כרכים בגרמניה בשנים 1783/4 עד 1811, ובראשו נקבע שער
מאויר ומעוטר. כתב היד המצוי בספריית רוזנטליאנה שבאמסטרדם,2
נכרך בשני קבצים בשנים תקע"ה ותקע"ו )1815 ו־1816(. הוא כתוב
באותיות מרובעות, השירים מנוקדים, והמאמרים והסיפורים בכתב
רש"י ובכתב קורסיב )כתב יד( בדרך כלל, ומונה 142 עמוד סך הכול
בסדר עמודים רצוף. במאמרי ציינתי תופעה זו כאות להשפעתו של
המאסף המקורי, המעידה על מעשה ההשכלה של המשכיל ההולנדי
,)Coevorden( כפי שנעשה בחדרי חדרים במקום מרוחק, בקוּבורדן

עיר קטנה בצפון־מזרח הולנד.
לאחרונה נודע לי כי נמצא כרך שלישי של המאסף הזה במחלקה
לכתבי יד בספרייה הלאומית בירושלים, שלא ידעתי על קיומו בעת
כתיבת הפרק על כתר תורה המאסף, ועליו אני בא לדווח במאמר

זה ולהשלים את המידע על כתב יד זה.3
ראוי לציין כי עוד קודם לכן, בתקנ״ט )1799(, נעשה ניסיון לערוך
מהדורה בכתב יד כחיקוי להמאסף המקורי. היה זה מאסף קאסל — כתב
יד בספרייה הלאומית והאוניברסיטאית בשטרסבורג, אשר עליו דיווח
וולטר רול )RØll(,4 ואף הוא מעיד על השפעת המאסף המקורי לאחר
הפסקה זמנית בהוצאתו לאור.

ולמרות הכול, "וזאת הברכה אשר
אברך / לכל הראה כתבי לעינו / דבר, האדם לו יצטרך". וכך הוא
מתחיל במסכת ברכות אירוניות ולא מעט ציניות בכותרת "ברכה"
)עמ' 5(. אלה ברכות ואיחולים לאישים מסוגים שונים, והוא מאחל
להם דברים שאין להם... למלכים — משפט צדק; למלמדים — אריכות

שער כתב־היד כתר תורה המאסף לשנת תקע"ה )1815(

)עמ' 12–15(: "שלשה אנשים
מצעדי גבר כוננו, / דרכם יחפצו לאהל אברהם אישי, / לקראתם רץ
ונמהר מפתח אהלנו, / דבורם ומפעלם כל אלה בדרשי, / העל מעשה
כזאת לא אצחק?". צחוקה של שרה מיוחס לכל מעשיו של אברהם

ולא רק לבשורת "והנה בן לשרה אשתך".
שרה שומעת את דברי המלאך "והנה בן לשרה אשתך", בטקסט
המקראי, והפואמה מתרכזת בדמותה של שרה: "מיד אמרתי בלבי,

שער חוברת ג' של המאסף לשנת תקע"ז )1817(

למ"ד, והוא תרגמו לעברי דייטש.
עוד בכתב היד לשנת תקע"ו העיד וולפט כי התרשם מהספר
בַקָשַת המֵמין והלָמְדין ששָאל מחבֵרו, ובהשפעתו גמר בלבו לכתוב
ספר דומה )״אֲספרה נא כמהו״, עמ׳ 99(, ואף לתרגמו לגרמנית.15 כך
עשה בגיליון תקע"ו עם האות מ"ם, שם הודיע כי בדעתו לכתוב את

"בקשת הלמדין" בחוברת לשנת תקע"ז )1817(, וכך עשה.
הטקסט הוא מעין תפילה לאל על ישראל, להגן עליהם בגלותם,
ו"להשיבם לארץ מולדתם" )עמ' 27(, המתחיל במילים "לך אלקים
אל מלך עולם מושל בגבולי כולו הכל מלא לכבודו מושל בכל וכל
יכל לך מלך מלכי המלכים" )עמ' 24ׂׂ(. הוא מבקש מהאל: "שלח לנו
אליהו מלאכך למשח עלינו מלך למשיח אלקינו, למענך ולא לנו
לקבל גליותנו להביאנו אל הנחלה לעבוד לכבודך להביא לנפוצי